Il censimento del 1192, sebbene fortemente rimaneggiato, consen-
te di proporre un primo dato parziale ma indicativo della differenza 
esistente tra terre della Curia e terre dell’Episcopio. Si tratta di una 
differenza che viene percepita dai notai della cancelleria dei vescovi di 
Canne ed è registrata puntualmente in ogni occorrenza utile.

La struttura del documento è piuttosto semplice e non peculiare, e 
si limita a un elenco dettagliato dei singoli terreni, dei loro confini e, ove 
esistenti o noti, dei singoli vincoli ad essi pertinenti. Se ne propongono 
qui di seguito alcuni casi non direttamente consecutivi, ma selezionati 
in base alla completa leggibilità dei frammenti di testo e all’assenza di 
lacune più o meno importanti:

92 Devo ringraziare la dott.ssa Daniela Di Pinto, già direttrice dell’Archivio diocesano 
centrale “Arcivescovo Giovanni” di Trani dal quale dipende anche quello di Barletta, per 
avermi consentito ormai diversi anni fa di accedere almeno alla consultazione, seppur 
rapidamente, degli inventari più antichi del Fondo Nazareth, che qui di volta in volta si 
citeranno. Ugualmente, un grazie va all’attuale direttore, don Ruggiero Lattanzio, per aver 
consentito che io ricontrollassi il materiale già consultato, in funzione di questo lavoro.
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In eodem loco [località Sant’Alessandro] [est alia terra] iuxta terram com-
munis ipsius episcopii cum curia a prima parte, iuxta terram Riccardi de 
Barolo a secunda, iuxta terram Sancti Pauli a tertia, iuxta terram propriam 
ipsius episcopii a quarta iuxta terram Guillelmi de Guasto et curie et duos 
anglones insimul se tenentes.

In Muccaso, non longe a Santo Alexandro, est alia terra a prima parte 
iuxta terram Maraldi de presbitero Matheo, a secunda parte iuxta terram 
[……… a tertia parte], iuxta vineam iudicis Ursonis, iuxta terram Iohan-
nis Pagani, a quarta parte iuxta terram Maraldi f(ilii) Maraldi a quarta parte 
iuxta terram Iacobi de Russo Manno».

In Ysca93 est alia terra [a prima parte] iuxta viam que vadit ad gravinensem 
puteum a Canne, a secunda iuxta terram Iohannis Pagani, a tertia iuxta 
terram curie, a quarta iuxta terram Flasonis.

In Matina iuxta puteum cannense est alia terra que dicitur de Magnarino a 
prima parte [iuxta terram …], [a secunda parte] iuxta terram in qua laborat 
Paladinus, a tertia iuxta terram Sancti Pauli, a quarta iuxta terram Templi.

Nel testo del documento, sebbene si debba considerare l’ulteriore 
limitazione del dato a causa del danneggiamento subito dalla pergame-
na, sono 59 i riferimenti leggibili a terre gestite direttamente dall’epi-
scopio cannese (cioè elencate chiaramente). 31 sono le occorrenze in 
cui compaiono terre della curia, e in 15 casi confinano tra loro. Ma si 
tratta in entrambi i casi di un dato che va considerato per difetto pro-
prio a causa dello stato della pergamena e, talvolta, dell’approssimazio-
ne dello scriba94.